
Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

675 

 

OGGETTO: Noleggio di un veicolo elettrico e di un 

veicolo con alimentazione benzina/metano per un 

periodo di 36 mesi. Adesione alla Convenzione 

Consip “Autoveicoli in noleggio 12”. Affidamento 

alla Ditta LEASE PLAN ITALIA S.P.A. per l’importo 

complessivo di euro 28.712,26 (IVA compresa). 

NUMERO PRATICA 

 

154- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
101010329 
 
 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
 

3.288,83 
3.091,67 
4.637,51 
4.933,24 
4.637,51 
4.933,24 
1.644,41 
1.545,85 
 

2018 
2018 
2019 
2019 
2020 
2020 
2021 
2021 
 

861 
861 
93 
93 
38 
38 
2 
2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  13 marzo 2018 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 675 / Pratica N. 18080 -  154     

 

 

OGGETTO:  Noleggio di un veicolo elettrico e di un veicolo con alimentazione 
benzina/metano per un periodo di 36 mesi. Adesione alla Convenzione Consip 

“Autoveicoli in noleggio 12”. Affidamento alla Ditta LEASE PLAN ITALIA S.P.A. per 
l’importo complessivo di euro 28.712,26 (IVA compresa). 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che tra gli obiettivi dell’Amministrazione rientra la razionalizzazione del 
parco automezzi del Comune di Alessandria nell’ottica del contenimento della spesa 

pubblica, di riduzione dei consumi e delle emissioni di CO2; 

Tenuto conto che gli automezzi in dotazione a questa Amministrazione Comunale 
sono ormai vetusti e che le due autovetture di rappresentanza, le uniche dotate di 
permesso per l’ingresso nella Zona a Traffico Limitato di Torino, non possono accedervi 

perché di categoria euro 3 (non è possibile richiedere ulteriori permessi ZTL perché 
una delibera del Comune di Torino lo scorso anno ha bloccato il rilascio di nuovi 

permessi di transito in ZTL, per cui ogni Amministrazione conserva il diritto al numero 
di permessi di cui era titolare il  giorno antecedente l’entrata in vigore del 

provvedimento stesso); 

Valutato quanto sopra, si ritiene indispensabile dotare questa Amministrazione di 
almeno due veicoli a basso impatto ambientale, in maniera tale da poter permettere la 
circolazione e l’accesso alle Città Metropolitane nel  pieno rispetto dei Criteri Minimi 

Ambientali; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 

n. 488, tra le Convenzioni CONSIP SPA attualmente attive, ed in particolare al Bando 
“Autoveicoli in noleggio 12” sono state individuate le tipologie di autovetture 
necessarie a questa Amministrazione Comunale, rientranti nella categoria euro 6, e 

precisamente al Lotto 3 una SEAT LEON 1.4 TGI STYLE ad alimentazione 
benzina/metano e al Lotto 5 una CITROEN C-ZERO ad alimentazione elettrica fornite 

entrambe dalla ditta LEASE PLAN ITALIA SPA – V.le Alessandro Marchetti, 105 – 00100 
ROMA – P.I.V.A.: 02615080963;  

Considerato quanto sopra, il Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 

Culturali e Sociali ha predisposto i seguenti  Ordini Diretti di Acquisto in bozza:    

 ODA N. 4198118 per il noleggio di un’auto elettrica Nome Commerciale 

“Citroen C-Zero Van Seduction” per la durata di 36 mesi – percorrenza 30.000 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       3 
 

km. complessivi, comprensiva di copertura assicurativa Kasko, incendio, furto 

senza franchigia, sistema avviso acustico pedoni, pneumatici invernali e servizio 
di manutenzione, riparazione di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e 

controllo dei gas di scarico, ad un canone mensile di euro 411,103 (I.V.A. 
inclusa) pari ad un totale di euro 12.130,92 (I.V.A. esclusa) ed euro 14.799,72 

(I.V.A. compresa) per la durata contrattuale di 36 mesi; 
 ODA N. 4198148 per il noleggio di un’auto ad alimentazione 

benzina/metano Nome Commerciale “Seat Leon 1.4 TGI Style” per la durata di 

36 mesi – percorrenza 60.000 km. complessivi, comprensiva di copertura 
assicurativa Kasko, incendio, furto senza franchigia, pneumatici invernali, audio 

pack, safety pack, sistema di navigazione e servizio di manutenzione, 
riparazione di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo dei gas di 
scarico, ad un canone mensile di euro 386,4594 (I.V.A. inclusa) pari ad un 

totale di euro 11.403,72 (I.V.A. esclusa) ed euro 13.912,54 (I.V.A. compresa) 
per la durata contrattuale di 36 mesi; 

Verificato che, in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere i 
Codici Identificativi del procedimento di selezione del contraente, denominati anche 
Codice Identificato Gare (CIG), attribuito come segue: 

- Citroen C-Zero - LOTTO 3 CIG Originario n. 66456557FD – CIG Derivato n. 
ZAA22B8AB1 

- Seat Leon - LOTTO 5 CIG Originario n. 6645755A82 – CIG Derivato n. 
Z5822B8A29; 

Ritenuto, quindi, che, per le motivazioni in premessa indicate, a norma dell’art. 26, 

comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, si possa affidare dalla Ditta LEASE 
PLAN ITALIA SPA – V.le Alessandro Marchetti, 105 – 00100 ROMA – P.I.V.A.: 

02615080963, la fornitura del servizio di noleggio senza conducente di una vettura 
elettrica Citroen C-Zero e di una vettura benzina/gasolio Seat Leon 1.4 TGI Style; 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 
3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le 
parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       4 
 

2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 

Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  

Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. 
Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

D E T E R M I N A 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. DI ADERIRE alla Convenzione Consip SPA Bando “Autoveicoli in noleggio 12” per la 
fornitura del servizio di noleggio senza conducente di:  

  un’auto elettrica Nome Commerciale “Citroen C-Zero Van Seduction” per la durata 

contrattuale di 36 mesi – percorrenza 30.000 km. complessivi, comprensiva di 
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto senza franchigia, sistema avviso 

acustico pedoni, pneumatici invernali e servizio di manutenzione, riparazione di 
carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo dei gas di scarico, ad un canone 
mensile di euro 411,103 (I.V.A. inclusa) pari ad un totale di euro 12.130,92 (I.V.A. 

esclusa) ed euro 14.799,72 (I.V.A. compresa); 

 un’auto ad alimentazione benzina/metano Nome Commerciale “Seat Leon 1.4 TGI 

Style” per la durata di 36 mesi – percorrenza 60.000 km. complessivi, comprensiva 
di copertura assicurativa Kasko, incendio, furto senza franchigia, pneumatici 
invernali, audio pack, safety pack, sistema di navigazione e servizio di 

manutenzione, riparazione di carrozzeria, soccorso stradale, revisioni e controllo 
dei gas di scarico, ad un canone mensile di euro 386,4594 (I.V.A. inclusa) pari ad 

un totale di euro 11.403,72 (I.V.A. esclusa) ed euro 13.912,54 (I.V.A. compresa); 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione degli Ordini 
Diretti di Acquisto che verranno immediatamente emessi e trasmessi telematicamente 

alla LEASE PLAN ITALIA SPA – V.le Alessandro Marchetti, 105 – 00100 ROMA – 
P.I.V.A.: 02615080963, a seguito del tempestivo finanziamento della presente 

determinazione; 

3. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione 
di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 

della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da 
parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       5 
 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 
sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, così come modificato dall’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

5. LA SPESA di euro 28.712,26 =(oneri fiscali inclusi), sarà finanziata come segue: 

- € 6.380,50, relativa all’esercizio 2018, sul capitolo 101010329 “Noleggio mezzi di 
trasporto” del Bilancio 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002); 

- € 9.570,75, relativa all’esercizio 2019, sul capitolo 101010329 “Noleggio mezzi di 
trasporto” del Bilancio 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002); 

- € 9.570,75, relativa all’esercizio 2020, sul capitolo 101010329 “Noleggio mezzi di 
trasporto” del Bilancio 2018-2020 (codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.07.002); 

- € 3.190,26, farà carico all’esercizio 2021. 

 
                   IL DIRETTORE 
                   (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  

 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 13 marzo 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 13 marzo 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  13 marzo 2018 n. 675       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 740 il  13 marzo 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


